
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO  

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2012 

Aprova a estrutura curricular contida no Proje-

to Pedagógico do Curso de Graduação em Ar-

quitetura e Urbanismo, modalidade Bacharela-

do, da Unidade Acadêmica de Engenharia Ci-

vil, do Centro de Tecnologia e Recursos Natu-

rais da UFCG – Câmpus de Campina Grande, 

e dá outras providências. 

 

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campi-

na Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG; 

 

Considerando o disposto na Lei 9.394/96, que institui as Diretrizes e Bases da Educação Na-

cional; 

 

Considerando as Diretrizes Curriculares para os Cursos de Graduação em Arquitetura e Urba-

nismo no Brasil, instituídas pela Resolução nº 02 de 17 de junho de 2010 do CNE/CES; 

 

Considerando a Resolução Nº 02/2007 do CNE/CES, que dispõem sobre a carga horária mí-

nima e procedimentos para a integralização e duração de cursos de graduação, bacharelados, 

na modalidade presencial; 

 

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 26/2007, que homologa o Regulamento do Ensino 

de Graduação da Universidade Federal de Campina Grande; 

 

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 25/2009, que aprova a criação do Curso de Arquite-

tura e Urbanismo, da Unidade Acadêmica de Engenharia Civil, do Centro de Tecnologia e 

Recursos Naturais desta Universidade, e 

 

Tendo em vista a deliberação da plenária em reunião realizada no dia 18 de abril de 2012 

(Processo Nº 23096.029105/08-54); 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Aprovar a estrutura curricular fixada no Projeto Pedagógico do Curso de Gra-
duação em Arquitetura e Urbanismo, na modalidade bacharelado, no turno diurno, do Centro 

de Tecnologia e Recursos Naturais da UFCG, Câmpus de Campina Grande. 



Art. 2º O Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo tem como finalidade con-

ferir o grau de Bacharel aos alunos que cumprirem as determinações constantes na presente 

Resolução e demais normas da Instituição. 

 
Art. 3º O Curso terá a duração mínima de 3.600 (três mil e seiscentas) horas de ativi-

dades didáticas, correspondentes a 240 (duzentos e quarenta) créditos, distribuídos de acordo 

com o quadro a seguir e o Anexo I desta resolução. 

 

COMPONENTES CURRICULARES 
CARGA 

HORÁRIA 
NÚMERO DE 
CRÉDITOS 

% 

Básicos Obrigatórios 3.060 204 85,0 

Complementares Obrigatórios (Estágio e TCC)    300   20   8,4 

Disciplinas Optativas    120   08   3,3 

Atividades Complementares Flexíveis    120   08   3,3 

Total 3.600 240 100,0 

 

Art. 4º O curso funcionará no sistema de créditos, no turno diurno, devendo o aluno 

integralizá-los, no mínimo, em 10 (dez) períodos e, no máximo, em 15 (quinze) períodos leti-

vos. 

 

Art. 5º O aluno deverá matricular-se em componentes curriculares, totalizando, no 

mínimo, 16 (dezesseis) créditos e, no máximo, 28 (vinte e oito) créditos por período letivo. 

 

Art. 6º A estrutura curricular do Curso é constituída pelos componentes curriculares, 

com os respectivos pré-requisitos, co-requisitos, cargas horárias e número de créditos, con-

forme o Anexo II desta resolução.  
 

Art. 7º As Atividades Complementares Flexíveis, o Trabalho de Conclusão de Curso, 

o Estágio Curricular, a Avaliação do Projeto Pedagógico e o Núcleo Docente Estruturante 

serão regulamentados pelo Colegiado do Curso, em normas específicas.  

 

Art. 8º Serão aproveitadas, como Atividades Complementares Flexíveis, de, no míni-

mo, 120 (cento e vinte) horas, aquelas escolhidas livremente pelo aluno, desde que contribu-

am para sua formação acadêmica.   

 

Parágrafo único. As atividades a que se refere o caput deste artigo devem ser realiza-

das do primeiro ao nono período letivo, e escolhidas dentre as seguintes:  

 

I – Projetos de pesquisa, extensão e monitoria; 

II – Empresas Juniores e Escritórios Modelos; 

III – Seminários e Congressos; 

IV – Intercâmbios; 

V – Programas Institucionais; 

VI – Apresentação e publicação de artigos científicos; 

VII – Estágios não obrigatórios.  

 



Art. 9º Atribuir-se-á, a cada componente curricular, um total de créditos, de modo que 

um crédito corresponderá a 15 (quinze) horas; 

 

Art. 10. O Projeto Pedagógico de que trata a presente Resolução será acompanhado e 

avaliado periodicamente pelo NDE, devendo esta avaliação ser regulamentada em resolução 

específica do Colegiado do Curso. 

 

Art. 11. A estrutura curricular fixada por esta Resolução será implantada com efeito 

retroativo ao período letivo 2010.2.  

 

Art. 12. São vedadas alterações no Projeto Pedagógico do Curso por 10 (dez) períodos 
letivos, ressalvadas aquelas determinadas por legislação federal e ou emergenciais, a juízo da 

Câmara Superior de Ensino. 

 

Art. 13. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino, cabendo re-

curso na forma do Regimento em vigor. 

 

Art. 14. Esta Resolução entra em vigência com efeitos retroativos à data de criação do 

curso, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 

Grande, em Campina Grande, 02 de maio de 2012. 

 

 

 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Presidente 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO  

 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO N° 04/2012  
(aprovada na 86ª reunião ordinária de 18 de abril de 2012) 

 
Componentes Curriculares do Curso de Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo do 

CTRN – Câmpus de Campina Grande. 
 

Básicos Obrigatórios – Núcleo de Conhecimentos de Fundamentação 

Componente Curricular Carga Horária Créditos Pré-requisitos 
Cálculo Diferencial e Integral I 60 04 - 

Ciências do Ambiente 60 04 - 

Desenho Artístico 60 04 - 

Desenho de Detalhes Construtivos 45 03 

Projeto Assistido por 

Computador II; Projeto de 

Arquitetura II; Estudos 

Urbanos e Regionais II; 

Planejamento da Paisagem 

I 

Desenho Técnico e Arquitetônico 60 04 Geometria Descritiva 

Estética e História das Artes I 60 04 - 

Estética e História das Artes II 60 04 
Estética e História das Ar-

tes I 

Estudos Socioeconômicos 60 04 - 

Física Geral I 60 04 - 

Física Geral II 60 04 Física Geral I  

Geometria Descritiva 60 04 - 

Total 645 43 — 
 
 
Básicos Obrigatórios – Núcleo de Conhecimentos Profissionais 

Componente Curricular Carga Horária Créditos Pré-requisitos 

Atelier Integrado de Arquitetura, Urba-

nismo e Paisagismo  
120 08 

Projeto de Arquitetura V; 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo V; 

Estudos Urbanos e Regio-

nais V; Planejamento da 

Paisagem II; Sistemas Estru-

turais II; Instalações Predi-

ais II; Conforto Ambiental 

II; Conforto Ambiental III; 

Geotecnologias Aplicadas  



Componente Curricular Carga Horária Créditos Pré-requisitos 
Conforto Ambiental I 60 04 - 

Conforto Ambiental II 45 03 
Conforto Ambiental I;  

Física Geral II 

Conforto Ambiental III 45 03 
Conforto Ambiental I;  

Física Geral II 

Espaço, Forma e Plástica   60 04 - 

Estudos Urbanos e Regionais I 60 04 Estudos Socioeconômicos 

Estudos Urbanos e Regionais II 60 04 

Desenho Técnico e  

Arquitetônico; Fundamentos 

do Planejamento e do Dese-

nho Urbano 

Estudos Urbanos e Regionais III 75 05 
Estudos Urbanos e 

 Regionais I 

Estudos Urbanos e Regionais IV 90 06 
Estudos Urbanos e  

Regionais II 

Estudos Urbanos e Regionais V 90 06 

Estudos Urbanos e  

Regionais III; Ciências do  

Ambiente   

Fundamentos do Planejamento e do De-

senho Urbano 
60 04 - 

Geotecnologias Aplicadas 60 04 
Projeto Assistido por  

Computador I 

Instalações Prediais I 30 02 
Sistemas Estruturais I; 

 Projeto de Arquitetura I 

Instalações Prediais II 30 02 
Física Geral II; Projeto de 

Arquitetura I 

Introdução à Arquitetura 60 04 - 

Introdução ao Trabalho de Conclusão de 

Curso 
60 04 

Projeto de Arquitetura V; 

Estudos Urbanos e Regio-

nais V; Teoria e História da 

Arquitetura e do Urbanismo 

V; Planejamento da  

Paisagem II 

Materiais de Construção I 60 04 - 

Pesquisa Científica em Arquitetura, Ur-

banismo e Paisagismo 
60 04 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo IV; 

Projeto de Arquitetura IV; 

Estudos Urbanos e Regio-

nais IV; Planejamento da 

Paisagem II 

Planejamento da Paisagem I 45 03 - 

Planejamento da Paisagem II 45 03 Planejamento da Paisagem I 

Projeto Assistido por Computador I  45 03 
Desenho Técnico e Arquite-

tônico 

Projeto Assistido por Computador II 45 03 
Projeto Assistido por  

Computador I 

Projeto de Arquitetura I 75 05 
Desenho Artístico; Espaço, 

Forma e Plástica  

Projeto de Arquitetura II 75 05 

Desenho Técnico e Arquite-

tônico; Introdução à  

Arquitetura  

Projeto de Arquitetura III 90 06 Projeto de Arquitetura I 

Projeto de Arquitetura IV 90 06 Projeto de Arquitetura II; 



Componente Curricular Carga Horária Créditos Pré-requisitos 
Sistemas Estruturais II 

Projeto de Arquitetura V 90 06 Projeto de Arquitetura III 

Projeto de Arquitetura VI 90 06 Projeto de Arquitetura IV 

Sistemas Estruturais I 60 04 
Cálculo Diferencial e  

Integral I; Física Geral I 

Sistemas Estruturais II 60 04 Sistemas Estruturais I 

Tecnologia do Ambiente Construído  60 04 

Instalações Prediais I;  

Materiais de Construção I; 

Topografia  

Tecnologias Sociais 60 04 - 

Teoria e História da Arquitetura e do Ur-

banismo I 
60 04 

Estética e História das Artes 

I 

Teoria e História da Arquitetura e do Ur-

banismo II 
60 04 

Estética e História das Artes 

II 

Teoria e História da Arquitetura e do Ur-

banismo III 
60 04 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo I 

Teoria e História da Arquitetura e do Ur-

banismo IV 
60 04 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo II 

Teoria e História da Arquitetura e do Ur-

banismo V 
60 04 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo III 

Topografia 60 04 
Desenho Técnico e Arquite-

tônico 

Total 2.415 161 - 
 

Complementares Obrigatórios  

Componente Curricular Carga Horária Créditos Pré-requisitos 

Estágio Curricular Supervisionado 180 12 
Co-requisito para Trabalho de 

Conclusão de Curso 

Pesquisa Científica em Arquite-

tura, Urbanismo e Paisagismo; 

Atelier Integrado de Arquitetura, 

Urbanismo e Paisagismo;  

Introdução ao Trabalho de Con-

clusão de Curso; Tecnologia do 

Ambiente Construído; Tecnolo-

gias Sociais; Projeto de Arquite-

tura VI; Desenho de Detalhes 

Construtivos 

 

Trabalho de Conclusão do Curso 120 08 

Co-requisito para Estágio Curri-

cular Supervisionado 

Total 300 20 - 

 
 
Disciplinas Optativas 

Componente Curricular 
Carga 

Horária 
Créditos Pré-Requisitos 

Arquitetura de Interiores 60 04 - 
Arquitetura Sustentável 60 04 - 



Avaliação Pós-Ocupação de Edificações 45 03 - 
Campina Grande, Arquitetura e Cidade  30 02 - 
Cenografia 60 04 - 
Criatividade 60 04 - 
Desastres Ambientais 30 02 - 
Direito Ambiental 30 02 - 
Direito Urbanístico 30 02 - 
Elementos e Dinâmicas Demográficas 60 04 - 
Ergonomia e Acessibilidade 60 04 - 
Estruturas de Madeira 45 03 Sistemas Estruturais II 

Formação Territorial do Brasil 60 04 - 
Fundamentos de Impactos Ambientais 60 04 - 
Fundamentos para o Estudo em Geografia Agrá-

ria 
60 04 - 

Fundamentos Para o Estudo em Geografia Urba-

na 
60 04 - 

Geografia Sócioterritorial do Brasil 60 04 - 
Gestão Ambiental 60 04 Ciências do Ambiente 

Gestão do Espaço Urbano 30 02 - 
Habitação e a Indústria da Construção 45 03 - 
Imagem & Texto (SDI) 60 04 - 

Informática Avançada para Arquitetura 60 04 
Projeto Assistido por Compu-

tador II 

Internet e Mídia 60 04 - 
Introdução à Antropologia 60 04 - 
Introdução à Ciência da Computação 60 04 - 
Inglês 75 05 - 
Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 60 04 - 
Língua Portuguesa 60 04 - 
Metodologia de Pesquisa e Comunicação Cientí-

fica 
60 04 - 

Percepção da Forma 30 02 Imagem & Texto 

Pesquisa em Artes Visuais e Tecnologia 60 04 - 
Planejamento Ambiental 30 02 - 
Poluição Ambiental 45 03 - 
Projeto e Método na Arquitetura 30 02 - 
Psicologia da Criatividade 60 04 - 
Psicologia das Organizações 60 04 - 
Quantificação e Mapeamento em Geografia 60 04 - 
Região e Regionalização 60 04 - 
SDI (Metodologia Visual Bi e Tridimensional) 60 04 - 
Sociologia Urbana 60 04 - 
Técnicas de Apresentação de Projeto 30 02 - 
Tópicos Especiais em Arquitetura, Urbanismo e 

Paisagismo I 
30 02 - 

Tópicos Especiais em Arquitetura, Urbanismo e 

Paisagismo II 
45 03 - 



Tópicos Especiais em Arquitetura, Urbanismo e 

Paisagismo III 
60 04 - 

Urbanização e Desenvolvimento Regional 45 03 - 
Total a integralizar 120 08 - 

 
 
COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 

Nome 
Carga 

Horária 
Créditos Pré-Requisitos 

Atividades Complementares Flexíveis 120 08 - 

Total 120 08 - 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO N° 04/2012  

(aprovada na 86ª reunião ordinária de 18 de abril de 2012) 
 

Execução Curricular por Período Letivo do Curso de Bacharelado em Arquitetura e 
Urbanismo do Câmpus de Campina Grande 

 
1º período 

 

Componentes  
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Cálculo Diferencial e Inte-

gral I 
60 04 - - 

Desenho Artístico 60 04 - - 
Estética e História das Artes 

I 
60 04 - - 

Estudos Socioeconômicos 60 04 - - 
Física Geral I 60 04 - - 
Geometria Descritiva 60 04 - - 
Espaço, Forma e Plástica 60 04 - - 

TOTAL 420 28  
 

2º período 
 

Componentes 
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Desenho Técnico e Ar-

quitetônico 
60 04 Geometria Descritiva - 

Estética e História das 

Artes II 
60 04 

Estética e História das 

Artes I 
- 

Fundamentos do Plane-

jamento e do Desenho 

Urbano 

60 04 - - 

Introdução à Arquitetura 60 04 - - 
Materiais de Construção I 60 04 - - 
Física Geral II 60 04 Física Geral I - 
Disciplina(s) Optativa(s) 60 04 - - 

TOTAL 420 28  
 
 



3º período 
 

Componentes 
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Conforto Ambiental I 60 04 - - 
Estudos Urbanos e Regio-

nais I 
60 04 

Estudos Socioeconômi-

cos 
- 

Projeto Assistido por Com-

putador I  
45 03 

Desenho Técnico e 

Arquitetônico 
- 

Projeto de Arquitetura I 75 05 
Desenho Artístico; Es-

paço, Forma e Plástica 
- 

Sistemas Estruturais I 60 04 
Cálculo Diferencial e 

Integral I; Física Geral I 
- 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo I 
60 04 

Estética e História das 

Artes I 
- 

Topografia 60 04 
Desenho Técnico e 

Arquitetônico 
- 

TOTAL 420 28  
 

4º período 
 

Componentes 
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo II 
60 04 

Estética e História das 

Artes II 
- 

Projeto Assistido por Com-

putador II  
45 03 

Projeto Assistido por 

Computador I 
- 

Projeto de Arquitetura II 75 05 

Desenho Técnico e 

Arquitetônico; Introdu-

ção à Arquitetura 

- 

Estudos Urbanos e Regio-

nais II 
60 04 

Desenho Técnico e 

Arquitetônico; Funda-

mentos do Planejamen-

to e do Desenho Urbano 

- 

Planejamento da Paisagem I 45 03 - - 
Sistemas Estruturais II 60 04 Sistemas Estruturais I - 

Conforto Ambiental II 45 03 
Conforto Ambiental I; 

Física Geral II 
- 

TOTAL 390 26  
 

5º período 
 

Componentes 
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo III 
60 04 

Teoria e História da 

Arquitetura e do Urba-

nismo I 

- 

Projeto de Arquitetura III 90 06 Projeto de Arquitetura I - 
Estudos Urbanos e  

Regionais III 
75 05 

Estudos Urbanos e Re-

gionais I 
- 



Planejamento da Paisagem 

II 
45 03 

Planejamento da Paisa-

gem I 
- 

Ciências do Ambiente 60 04 - - 

Instalações Prediais I 30 02 
Sistemas Estruturais I; 

Projeto de Arquitetura I 
- 

Disciplina(s) Optativa(s) 60 04 - - 
TOTAL 420 28  

 
6º período 

 

Componentes  
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo IV 
60 04 

Teoria e História da 

Arquitetura e do Urba-

nismo II 

- 

Projeto de Arquitetura IV 90 06 

Projeto de Arquitetura 

II; Sistemas Estruturais 

II 

- 

Estudos Urbanos e Regio-

nais IV 
90 06 

Estudos Urbanos e Re-

gionais II 
- 

Instalações Prediais II 30 02 
Física Geral II; Projeto 

de Arquitetura I 
- 

Conforto Ambiental III 45 03 
Conforto Ambiental I; 

Física Geral II 
- 

TOTAL 315 21  
 

7º período 
 

Componentes Curricula-
res 

Carga Horá-
ria (CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Teoria e História da Arqui-

tetura e do Urbanismo V 
60 04 

Teoria e História da 

Arquitetura e do Urba-

nismo III 

- 

Geotecnologias Aplicadas 60 04 
Projeto Assistido por 

Computador I 
- 

Projeto de Arquitetura V 90 06 
Projeto de Arquitetura 

III 
- 

Estudos Urbanos e Regio-

nais V 
90 06 

Estudos Urbanos e Re-

gionais III; Ciências do 

Ambiente 

- 

TOTAL 300 20  
 

8º período 
 

Componentes 
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Desenho de Detalhes Cons-

trutivos 
45 03 

Projeto Assistido por 

Computador II; Projeto 

de Arquitetura II; Estu-

dos Urbanos e Regio-

- 



nais II; Planejamento da 

Paisagem I 

Projeto de Arquitetura VI 90 06 
Projeto de Arquitetura 

IV 
- 

Tecnologias Sociais 60 04 - - 

Pesquisa Científica em Ar-

quitetura, Urbanismo e Pai-

sagismo 

60 04 

Teoria e História da 

Arquitetura e do Urba-

nismo IV; Projeto de 

Arquitetura IV; Estudos 

Urbanos e Regionais 

IV; Planejamento da 

Paisagem II 

- 

TOTAL 255 17  
 

9º período 
 

Componentes  
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Tecnologia do Ambiente 

Construído 
60 04 

Instalações Prediais I; 

Materiais de Constru-

ção I; Topografia 

- 

Atelier Integrado de Arqui-

tetura, Urbanismo e Paisa-

gismo 

120 08 

Projeto de Arquitetura 

V; Teoria e História da 

Arquitetura e do Urba-

nismo V; Estudos Ur-

banos e Regionais V; 

Planejamento da Paisa-

gem II; Sistemas Estru-

turais II; Instalações 

Prediais II; Conforto 

Ambiental II; Conforto 

Ambiental III; Geotec-

nologias Aplicadas 

- 

Introdução ao Trabalho de 

Conclusão do Curso 
60 04 

Projeto de Arquitetura 

V; Estudos Urbanos e 

Regionais V; Teoria e 

História da Arquitetura 

e do Urbanismo V; 

Planejamento da  

Paisagem II 

- 

TOTAL 240 16  
 

10º período 
 

Componentes  
Curriculares 

Carga  
Horária 
(CH) 

Créditos 
(CR) 

Pré-Requisitos Co-Requisitos 

Trabalho de Conclusão do 

Curso 
120 08 

Pesquisa Científica em 

Arquitetura, Urbanismo 

e Paisagismo; Atelier 

Integrado de Arquitetu-

ra, Urbanismo e Paisa-

gismo; Introdução ao 

Estágio Curricular Su-

pervisionado 



Trabalho de Conclusão 

de Curso; Tecnologia 

do Ambiente Construí-

do; Tecnologias Soci-

ais; Projeto de Arquite-

tura VI; Desenho de 

Detalhes Construtivos 

Estágio Curricular Supervi-

sionado 
180 12 - 

Trabalho de Conclusão 

do Curso 

TOTAL 300 20  
 

COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 

Nome 
Carga 

Horária 
Créditos Pré-Requisitos 

Atividades Complementares Flexíveis 120 08 - 

TOTAL 120 08 - 
 

 


